
 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 / 2015.                                                                                              1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

BOLETIM DE SERVIÇO  
 

Nº 03 – MARÇO DE 2015 

(LEI Nº 4.965, DE 05/05/66) 

 

 
 

 

 

 

Este documento foi editado, impresso e 

publicado pelo Gabinete do Instituto Federal de 

Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso 

– Campus Rondonópolis, com o intuito de 

divulgar os atos oficiais administrativos desta 

Instituição. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rondonópolis/MT, 01 de Abril de 2015. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 / 2015.                                                                                              2 

 

 

Diretor Geral 

Osmar Antônio Magnabosco 

 

Chefe de Gabinete 

Marcelo Martins da Silveira 

 

Chefe do Departamento de Administração e Planejamento 

Fabiane de Mesquita Batista 

 

Chefe do Departamento de Ensino 

Valter Cardoso da Silva 

 

Coordenadora Geral de Gestão de Pessoas 

Gabriella Rodrigues Costa 

 

Coordenadora de Pesquisa e Extensão 

Leidiane Gomes de Souza 

 

Coordenador de Tecnologia da Informação e Comunicação 

José Douglas Araújo Silva 

 

Coordenador de Patrimônio e Almoxarifado 

Adriel Jackson Batista de Oliveira 

 

Coordenadora de Serviços de Apoio 

Izabel Kamilla Salles Pacheco (DOU 11.03.2015) 

 

Coordenadora de Compras e Licitações 

Maria Aparecida de Almeida (DOU 30.03.2015) 

 

Coordenadora da Secretaria Geral de Documentação Escolar 

Ana Maria Kops Zahner 

 

Coordenadora de Apoio ao Estudante 

Adélia Karina Carneiro Jordan 

 

Coordenador Acadêmico de Cursos 

Vinicius Batista da Silva 

 

Coordenador do Curso Superior em Análise e Desenvolvimento de Sistemas  

Rafael Rodrigues Garcia 

 

Coordenador do Curso Técnico Subsequente em Redes de Computadores  

Daniel Domingos Alves 

 

Coordenadora do Curso de Nível Médio Integrado em Secretariado  

Selton Evaristo de Almeida Chagas  

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 / 2015.                                                                                              3 

 

Coordenador do Curso de Nível Médio Integrado em Química e Subsequente em Química 

Marcos Sousa Rabelo 

 

 

Coordenador dos Cursos da Área de Alimentos 

Diego Dias Carneiro 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 / 2015.                                                                                              4 

 

Índice 
 

 

 

Portarias (17 a 33) ........................................................................................................................05 a 13  

 

Ordens Administrativas................................................................................................................ 13 a 14 

 

Servidores com Férias Programadas ....................................................................................................14 

 

Concessão de Diárias e Passagens........................................................................................................15  

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 / 2015.                                                                                              5 

 
 

PORTARIAS 
 

 

PORTARIA N.°17, DE 03 DE MARÇO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, 

considerando a solicitação do Departamento de Administração e Planejamento; 

RESOLVE: 

I – Designar o servidor José Douglas Araújo Silva, SIAPE nº 2090568, ocupante do cargo de 

Técnico de Tecnologia da Informação, como fiscal do Contrato nº 10/2011, na condição de SUBSTITUTO, 

referente ao Processo nº 23188.0002440/2010-36, celebrado entre o IFMT – Campus Rondonópolis e a 

Empresa OI S/A – CNPJ 76.535.764/0329-32. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

III – Cientifique-se e cumpra-se. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 18, DE 04 DE MARÇO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, 

considerando a solicitação do Departamento de Administração e Planejamento; 

RESOLVE: 

I – Dispensar o servidor DIEGO DIAS CARNEIRO, matrícula SIAPE nº 1863104, da atribuição 

de fiscal do contrato nº 07/2013, referente ao Processo n° 23.196.000647/2013-10, celebrado entre o IFMT 

Campus Rondonópolis e a empresa Wanderson Rodrigues – ME (Cantina); 

II - Designar a servidora CHRISTIANE CAMILO PIRES, matrícula SIAPE nº 2106020, como 

fiscal do contrato nº 07/2013, referente ao Processo n° 23.196.000647/2013-10, celebrado entre o IFMT 

Campus Rondonópolis e a empresa Wanderson Rodrigues – ME (Cantina); 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 / 2015.                                                                                              6 

 

PORTARIA Nº 19, DE 05 DE MARÇO DE 2015. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, 

considerando a solicitação do Departamento de Administração e Planejamento; 

RESOLVE: 

I - Nomear a servidora Leisli Maira Delarmelino Ferraresi, matrícula SIAPE nº 2135452, como 

fiscal substituta do contrato nº 07/2013, referente ao Processo n° 23.196.000647/2013-10, celebrado entre o 

IFMT Campus Rondonópolis e a empresa Wanderson Rodrigues – ME (Cantina); 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA N.°20, DE 10 DE MARÇO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, e 

considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de 

designação e dispensa de função; 

RESOLVE: 

I – Designar, a servidora Izabel Kamilla Salles Pacheco, ocupante do cargo de Assistente em 

Administração, Matrícula SIAPE nº 1911315, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a 

função comissionada de Coordenadora de Serviços de Apoio deste IFMT –Campus Rondonópolis, código FG-

02. 

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA N.°21, DE 10 DE MARÇO DE 2015. 
 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, e 

considerando a solicitação do Memorando nº 003/2015/MMIL/PRONATEC; 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 / 2015.                                                                                              7 

RESOLVE: 
I – Prorrogar o prazo de vencimento da Portaria nº 54 de 24 de dezembro de 2014, que dispõe 

sobre o Edital 009/2013, até 24 de dezembro de 2015. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA N.°22, DE 10 DE MARÇO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, 

considerando a solicitação do Departamento de Administração e Planejamento; 

RESOLVE: 

I – Designar o servidor José Douglas Araújo Silva, SIAPE nº 2090568, ocupante do cargo de 

Técnico de Tecnologia da Informação, como Fiscal do Contrato nº 06/2013, na condição de SUBSTITUTO, 

referente ao Processo nº 23196.000984/2013-15, celebrado entre o IFMT – Campus Rondonópolis e a 

Empresa Telefônica / VIVO – CNPJ: 02.558.157/0001-62 / 02.558.157/0027-00. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 23, DE 10 DE MARÇO DE 2015. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014 e 

considerando a solicitação do Memorando nº 01/2015 – Coordenação de Curso da Área de Alimentos. 

RESOLVE: 

I – Incluir a servidora Leisli Maira Delarmelino Ferraresi, matrícula SIAPE nº 2135452, como 

membro da comissão de elaboração do Projeto Pedagógico do Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em 

Alimentos, Portaria nº 32 de 22 de maio de 2014 do IFMT Campus Rondonópolis. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT / Campus Rondonópolis 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 / 2015.                                                                                              8 

 

 

PORTARIA Nº 24, DE 11 DE MARÇO DE 2015. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014 e 

considerando o Memo. 038/2015/IFMT/DE, 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem 

Comissão de Elaboração do Projeto Protagonismo Jovem Versão 2015, a serem desenvolvidos no período 

entre 30/03/2015 e 10/04/2015 no IFMT - Campus Rondonópolis: 

 Vinícius Batista da Silva, SIAPE Nº 2089874; 

 Adélia Kariana Carneiro Jordan, SIAPE Nº 1015066; 

 Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE Nº 1790042; 

 Diego Dias Carneiro, SIAPE Nº 1863104; 

 Eliézer Polinati Silva, SIAPE Nº 1378491; 

 Josimar da Silva Cezar, SIAPE Nº 2104946; 

 Márcio Martins, SIAPE Nº 1874081; 

 Marcos Sousa Rabelo, SIAPE Nº 1279051; 

 Ricardo Klinkerfus Filho, SIAPE Nº 1552185; 

 Rosilene Rodrigues de Carvalho, SIAPE Nº 1294337; 

 Selton Evaristo de Almeida Chagas, SIAPE Nº 1363207; 

 Sônia Maria Moreira da Silva Souza, SIAPE Nº 1964446; 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 25, DE 11 DE MARÇO DE 2015. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014 e 

considerando a solicitação do Departamento de Administração e Planejamento. 

RESOLVE: 

I – Dispensar o servidor Jeandré Lucas Dalexandre e Silva, matrícula SIAPE nº 2794061, 

ocupante do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente de servidores do 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, como 

responsável pela frota de veículos do Campus. 

II – Designar a servidora Izabel Kamilla Salles Pacheco, matrícula SIAPE nº 1911315, ocupante 

do cargo de Assistente em Administração, pertencente ao Quadro Permanente de servidores do Instituto 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 / 2015.                                                                                              9 

Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, como responsável pela 

frota de veículos descritos abaixo: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 26, DE 12 DE MARÇO DE 2015. 

 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014 e 

considerando a deliberação da reunião realizada em 11/03/2015. 

RESOLVE: 

I – Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para comporem a 

Comissão de Elaboração das Normas de Uso e Segurança da Quadra Poliesportiva IFMT Campus 

Rondonópolis: 

 Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE nº  1790042; 

 Adélia Karina Carneiro Jordan, SIAPE nº 1015066; 

 Izabel Kamilla Salles Pacheco, SIAPE nº 1911315; 

 João Batista de Oliveira Santos, SIAPE nº 2096920; 

 Leidiane Gomes de Souza, SIAPE nº 2089467; 

 Marcelo Pereira Dantas da Silva, SIAPE nº 1952622; 

II – Estabelecer o prazo de 90 dias para conclusão e apresentação dos trabalhos de Elaboração de 

uma Minuta de Regulamentação do Uso da Quadra Poliesportiva, sugestões de adequações e aquisições e de 

um plano de locação do espaço. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

 

Renavan Placa Espécie Marca 

201742918 NPJ 4983 CAMINHONETE HILUX CD4X4 TOYOTA 

00213008696 NJV 4725 PARATI 1.6 VOLKSWAGEM 

465495036 NUB 5273 ÔNIBUS 
VW/COMIL/ 

CAMPIONER 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 / 2015.                                                                                              10 

 

PORTARIA Nº 27, DE 13 DE MARÇO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, 

considerando a solicitação do Departamento de Administração e Planejamento; 

RESOLVE: 

I - Nomear o servidor Marcelo Martins da Silveira, matrícula SIAPE nº 1873307, como fiscal 

TITULAR e a servidora Gheysa Maria Pereira Lima Eickhoff, matrícula SIAPE nº 2010841, como fiscal 

SUBSTITUTA do contrato nº 9912369728/2015, referente ao Processo n° 23196.035835.2014-40, celebrado 

entre o IFMT - Campus Rondonópolis e a Empresa Brasileira de Correios e Telégrafos – ECT, CNPJ nº 

34.028.316/0016-90; 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA N.°28, DE 16 DE MARÇO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, 

considerando a solicitação do Departamento de Administração e Planejamento; 

RESOLVE: 

I – Designar o servidor Marcelo Martins da Silveira , SIAPE nº 1873307, ocupante do cargo de 

Técnico de Tecnologia da Informação, na condição de SUBSTITUTO, como Fiscal do Contrato nº 09/2014, 

referente aos Serviços Continuados de Agenciamento de Viagens, compreendendo serviços de reserva, 

emissão, cancelamento, marcação e remarcação de bilhetes terrestres e aéreos, celebrado entre o IFMT – 

Campus Rondonópolis e a Empresa World Turismo Transporte e Locação LTDA – CNPJ: 08.088.541/0001-

25. 

II – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA Nº 29, DE 19 DE MARÇO DE 2015. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 / 2015.                                                                                              11 

considerando a solicitação da Chefia do Departamento de Administração e Planejamento, 

RESOLVE: 

I - Dispensar a servidora CLAUDIA CARNEIRO GONDES, matrícula SIAPE nº 1870433, como 

fiscal do contrato nº 03/2014, referente ao Processo n° 23196.004679.2014-75, celebrado entre o IFMT - 

Campus Rondonópolis e a empresa Posto 10 LTDA – (serviços de administração e gerenciamento de 

abastecimento de frota de veículos, máquinas e equipamentos do IFMT Campus Rondonópolis); 

II – Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 

Diretor Geral “Pró-Tempore” 

 

 

 

PORTARIA N.°30, DE 19 DE MARÇO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, e 

considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de 

designação e dispensa de função; 

RESOLVE: 

I – Designar o servidor abaixo relacionado para exercer, na qualidade de Substituto Eventual, a 

respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, nos casos de afastamento e impedimento legal 

ou regulamentar do titular conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

JOSIMAR DA SILVA CEZAR 2104946 
COORDENAÇÃO DE APOIO AO 

ESTUDANTE 
FG-02 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

 

 

PORTARIA Nº 31, DE 27 DE MARÇO DE 2015. 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, 

considerando a solicitação do Departamento de Administração e Planejamento; 

RESOLVE: 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 / 2015.                                                                                              12 

I – Nomear a servidora Maria Aparecida de Almeida, ocupante do cargo de Administradora, 

matrícula SIAPE nº 1826911, pertencente ao quadro permanente deste Instituto, para exercer a função 

comissionada de Coordenadora de Compras e Licitações deste IFMT – Campus Rondonópolis, código FG-02. 

II – Esta portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

 

PORTARIA N.°32, DE 27 DE MARÇO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL DO CAMPUS RONDONÓPOLIS DO INSTITUTO FEDERAL DE 

EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, e 

considerando a Portaria nº 1.729, de 09.09.2014 de delegação de competências aos Diretores Gerais de 

designação e dispensa de função; 

RESOLVE: 

I – Designar a servidora abaixo relacionada para exercer, na qualidade de Substituta Eventual, a 

respectiva função de confiança integrante da Estrutura Organizacional deste Instituto Federal de Educação, 

Ciência e Tecnologia de Mato Grosso – Campus Rondonópolis, nos casos de afastamento e impedimento legal 

ou regulamentar do titular conforme segue: 

Substituto Eventual 
Matrícula 

SIAPE 
Função de Confiança Código 

EDNA PEREIRA DOS SANTOS 1952897 
COORDENAÇÃO DE PESQUISA E 

EXTENSÃO 
FG-02 

II – Revogar qualquer disposição anterior ou contrária a esta. 

III – Esta portaria entra em vigor nesta data. 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT / Campus Rondonópolis 

 

PORTARIA Nº 33, DE 27 DE MARÇO DE 2015. 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, 

considerando o Mem. nº 049/2015 – DE, 

RESOLVE: 

I - Designar os servidores abaixo relacionados, sob a presidência do primeiro, para constituírem a 

Comissão de Estudos referentes à Implantação de Política de EAD no IFMT - Campus Rondonópolis: 

 Denilson Botelho da Cruz, SIAPE nº 2655467; 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 / 2015.                                                                                              13 

 Adergildo Cardoso Mendes, SIAPE nº 1790042; 

 Carlos Gracioli Neto SIAPE nº 1877941; 

 Cleber Alves Feitosa, SIAPE nº 2081713; 

 Christiane Camilo Pires, SIAPE nº 2106020; 

 Marcelo Brito da Silva, SIAPE nº 1958302; 

 Márcio do Nascimento Gomes, SIAPE nº 1562472; 

 Selton Evaristo de Almeida Chagas, SIAPE nº 1572911: 

II – O prazo para apresentação dos resultados dos estudos é de 180 dias a partir desta data. 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

IFMT / Campus Rondonópolis 

 
 
 
 

 

ORDENS ADMINISTRATIVAS 

 
 

 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 05, DE 06 DE MARÇO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, 

considerando a Portaria/IFMT nº 1.334, de 04/10/2012, que autoriza os Diretores Gerais a efetivar, alterar e 

regularizar a lotação dos servidores dentro de seus respectivos Campi, 

RESOLVE: 

I – Alterar a lotação da servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente de 

Pessoal deste IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue:  

Siape Nome Setor A partir de: 

1911315 
Izabel Kamilla Salles 

Pacheco 

Departamento de Administração e 

Planejamento / Coordenação de Serviços 

de Apoio 

10/03/2015 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

Portaria nº 966, de 28/05/14 

IFMT Campus Rondonópolis 

 

 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 / 2015.                                                                                              14 

ORDEM ADMINISTRATIVA Nº 06, DE 10 DE MARÇO DE 2015 

 

O DIRETOR GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E 

TECNOLOGIA DE MATO GROSSO – CAMPUS RONDONÓPOLIS, no uso de suas atribuições legais, 

conferidas pela Portaria/IFMT n° 966, de 28/05/2014, publicada no Diário Oficial da União de 03/06/2014, 

considerando a Portaria/IFMT nº 1.334, de 04/10/2012, que autoriza os Diretores Gerais a efetivar, alterar e 

regularizar a lotação dos servidores dentro de seus respectivos Campi, 

RESOLVE: 

I – Alterar a lotação da servidora abaixo relacionada, pertencente ao Quadro Permanente de 

Pessoal deste IFMT Campus Rondonópolis, conforme segue:  

Siape Nome Setor A partir de: 

1952897 Edna Pereira dos Santos Coordenação de Pesquisa e Extensão 10/03/2015 

 

Osmar Antônio Magnabosco 
Diretor Geral “Pró-Tempore” 

Portaria nº 966, de 28/05/14 

IFMT Campus Rondonópolis 
 

 
 

SERVIDORES COM FÉRIAS PROGRAMADAS 
 

 

 

 
 

*Dados extraídos na Coordenação Geral de Recursos Humanos em 01 de Fevereiro de 2015, através do “SIAPECAD”. 



 

 

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL 

MEC / SETEC 

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO 

CAMPUS RONDONÓPOLIS 

                             
                         

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 03 / 2015.                                                                                              15 

 

 

CONCESSÃO DE DIÁRIAS 

 

 

 

MARÇO - 2015 

Processo Nome Cargo Período Motivo Tipo / Passagem 

23188.004676.

2015-11 
Elizabeth da Cunha Filha 

Téc. Assuntos 

Educacionais 
19 a 20.03.15 

Auxilio na 

conferência de 

pastas do Pro-

funcionário 

 
Rodov. Terrestre 23188.004681.

2015-24 
Daisy Mirian Antonello 

Vitalino 

CURSO DE FISCALIZAÇÃO DE CONTRATOS E OBRAS – 2015 / PRODIN – Cuiabá-MT 

Processo Nome Cargo Período Motivo Tipo / Passagem 

23196.004601.

2015-31 
Heberty Michel Campanin 

Assistente em 

Administração 
17 a 20.03.15 

Curso de 

Fiscalização de 

Contratos e Obras / 

PRODIN 

Rodov. Terrestre 
23196.004709.

2015-24 
Marcelo P. Dantas 

23196.005629.

2015-96 
Josimar da Silva Cezar 

Intérprete em 

Libras 

EVENTO ESPECÍFICO MARÇO – 2015 / Acompanhamento de discentes em Poconé – “As várias faces 

do Pantanal: Águas de março” 

Processo Nome Cargo / Setor Período Motivo Tipo / Passagem 

23196.005363.

2015-81 
Fabiane de Mesquita 

Batista 
Chefe Dpto 

Administração 

12 a 13.03.15 

Viagem para 

acompanhar os 

discentes dos 3ºs 

anos de Ensino 

Médio para Aula 

Interdisciplinar 

intitulada "As várias 

faces do Pantanal: 

Águas de Março" 

(Oficial) Ônibus 

e Hilux 

23196.005362.

2015-37 
Eliezer Polinati Silva 

Docente 

23196.005360.

2015-48 
Célio Marcos Pedraca 

23196.005365.

2015-71 
Wilson José Soares 

23196.005369.

2015-59 
Marcos Souza Rabelo 

23196.005452.

2015-28 
Selton Evaristo de A. 

Chagas 
Docente 19 a 20.03.15 Reunião CPPD Rodov. Terrestre 

23196.005583.

2015-13 
Christiane C. Pires Pedagoga 16 a 20.03.15 

Capacitação –

Libras- Mod. I 
Próprio 

23196.005844.

2015-97 
João B. da Silva Docente 18 a 21.03.15 

Congresso Técnico –

JIFs 2015 – Pontes e 

Lacerda 
Rodov. Terrestre 

23196.006594.

2015-11 
Osmar Antônio 

Magnabosco 
Diretor Geral 23 a 24.03.15 Reunião do CODIR Oficial 

23188.007780.

2015-68 
Cacilda Guarin 

Diretora de 

Ensino RTR 
30 a 31.03.15 

Participação na 

Semana Pedagógica 
Rodov. Terrestre 

 

 


